

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 152
उत्तर देने की तारीख 21 जुलाई, 2025
सोमवार, 30 आषाढ़, 1947 (शक)

तेलंगाना के पेद्दापल्ली में प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत कौशल विकास केन्द्रों की स्थापना

152. श्री वामसि कृष्णा गद्दामः

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) के आरंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत पेद्दापल्ली, तेलंगाना में कितने कौशल विकास केंद्र (एसडीसी) स्थापित हुए हैं और इसके अंतर्गत कौन-कौन से क्षेत्र शामिल हैं और उनकी संचालन संबंधी स्थिति क्या है;
- (ख) पीएमकेवीवाई के आरंभ से लेकर अब तक इसके अंतर्गत पेद्दापल्ली में आवंटित और उपयोग की गई कुल निधि का ब्यौरा क्या है और क्या यह योजना ग्रामीण क्षेत्रों में युवाओं की रोजगार क्षमता में सुधार लाने में प्रभावी रही है;
- (ग) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत पेद्दापल्ली में उपलब्ध की गई विशिष्ट रोजगार सूची और प्रशिक्षण मोड़यूल क्या हैं और वर्ष-वार कितने युवाओं को प्रशिक्षित किया गया है और रोजगार प्रदान किया गया;
- (घ) क्या प्रशिक्षण कार्यक्रमों को स्थानीय उद्योग, विशेषकर कृषि, खनन, आईटी, वस्त्र और विनिर्माण जैसे क्षेत्रों, की जरूरतों के अनुरूप बनाने के लिए कोई कदम उठाए गए हैं और यदि हाँ, तो इसके क्या परिणाम प्राप्त हुए हैं; और
- (ङ) तेलंगाना में पीएमकेवीवाई केन्द्रों की गुणवत्ता और प्रभाव का आकलन करने के लिए किस प्रकार का निगरानी तंत्र है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) 2015 से अपनी प्रमुख योजना प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) का क्रियान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, देश भर के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) और पूर्व-अधिगम की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से पुनः-कौशलीकरण एवं कौशलोन्नयन के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है।

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, दिनांक 30.06.2025 तक, तेलंगाना के पेद्दापल्ली जिले में इसकी शुरुआत से अब तक कुल 16 प्रशिक्षण केंद्रों को सूचीबद्ध किया जा चुका है। हालाँकि, वर्तमान में पेद्दापल्ली में पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत कोई भी केंद्र कार्य नहीं कर रहा है।

तेलंगाना के पेद्दापल्ली जिले में शामिल क्षेत्रों का विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

(ख) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत जिलेवार निधि आवंटन का कोई प्रावधान नहीं है। हालाँकि, योजना की शुरुआत से दिनांक 30.06.2025 तक पेद्दापल्ली में कुल ₹1.81 करोड़ की राशि का उपयोग किया जा चुका है।

पीएमकेवीवाई योजना के अंतर्गत, योजना के पहले तीन संस्करणों, यानी पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0, में अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक के अंतर्गत प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था, जिन्हें वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया था। पीएमकेवीवाई 4.0, जो वित्त वर्ष 2022-23 से क्रियान्वित है, का उद्देश्य हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने में सक्षम बनाना और उन्हें इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख बनाना है। पेद्दापल्ली जिले में, इस योजना के अंतर्गत कुल 229 उम्मीदवारों को प्लेसमेंट मिलने की सूचना मिली है।

(ग) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत तेलंगाना के पेद्दापल्ली जिले में 30.06.2025 तक विशिष्ट जॉब रोल और प्रशिक्षण मॉड्यूल का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत तेलंगाना के पेद्दापल्ली जिले में दिनांक 30.06.2025 तक प्रशिक्षित और नियोजित युवाओं की वर्ष-वार संख्या का विवरण अनुलग्नक-III में दिया गया है।

(घ) पीएमकेवीवाई के अंतर्गत, सरकार ने प्रशिक्षण कार्यक्रमों को स्थानीय उद्योग की आवश्यकताओं, विशेष रूप से कृषि, खनन, आईटी, वस्त्र और विनिर्माण जैसे क्षेत्रों के अनुरूप बनाने के लिए कई कदम उठाए हैं। इनमें कौशल अंतराल अध्ययनों के माध्यम से मांग का मानचित्रण, जिला कौशल विकास योजनाएँ (डीएसडीपी), और उद्योग-प्रासंगिक प्रशिक्षण डिजाइन करने के लिए क्षेत्र कौशल परिषदों (एसएससी) के साथ सक्रिय सहयोग शामिल हैं। कार्य भूमिकाओं को राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढाँचे (एनएसक्यूएफ) के अनुरूप बनाया गया है, और व्यावहारिक अनुभव के लिए ऑन-द-जॉब प्रशिक्षण (ओजेटी) की शुरुआत की गई है। इन प्रयासों से प्रशिक्षण की प्रासंगिकता बढ़ी है, उद्योग जगत की भागीदारी में सुधार हुआ है और युवाओं के लिए रोज़गार के अवसर मज़बूत हुए हैं। प्रशिक्षित/अभिविन्यस्त उम्मीदवारों की क्षेत्रवार संख्या अनुलग्नक-II में दी गई है।

(ङ) पीएमकेवीवाई 4.0 के अंतर्गत, प्रशिक्षण संस्थानों के माध्यम से प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है, जिनके पास मानक बुनियादी ढाँचा होता है जो अवार्डिंग बोडीस द्वारा निर्धारित प्रत्यायन और संबद्धता (ए एंड ए) के अपेक्षित मानदंडों को पूरा करता है। प्रशिक्षण केंद्रों का प्रत्यायन और संबद्धता मानकीकृत बुनियादी ढाँचागत आवश्यकताओं, उपकरणों आदि का अनुपालन सुनिश्चित करता है।

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 152 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक, जिसका उत्तर 21.07.2025 को दिया जाना है।

दिनांक 30.06.2025 तक, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत तेलंगाना के पेदापल्ली जिले में शामिल क्षेत्रों का विवरण नीचे दिया गया है:

| क्षेत्र का नाम | प्रशिक्षित / अभिविन्यस्त |
|-----------------------------|--------------------------|
| परिधान | 172 |
| ऑटोमोटिव | 20 |
| सौंदर्य एवं स्वास्थ्य | 40 |
| पूँजीगत वस्तुएँ | 15 |
| निर्माण | 345 |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | 480 |
| हस्तशिल्प और कालीन | 60 |
| बुनियादी ढाँचा उपकरण | 678 |
| आईटी-आईटीईएस | 912 |
| लॉजिस्टिक्स | 267 |
| प्रबंधन | 139 |
| मीडिया और मनोरंजन | 30 |
| प्लंबिंग | 15 |
| बिजली | 120 |
| खुदरा | 270 |
| कुल | 3,563 |

लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 152 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक, जिसका उत्तर 21.07.2025 को दिया जाना है।

दिनांक 30.06.2025 तक, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत तेलंगाना के पेददापल्ली जिले में क्रियान्वित विशिष्ट कार्य भूमिकाओं और प्रशिक्षण मॉड्यूल का विवरण नीचे दिया गया है:

| | | अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी+एसपी) | पूर्व-शिक्षण की मान्यता (आरपीएल) |
|--------------------------------|--|--------------------------------------|-------------------------------------|
| क्षेत्र का नाम | पद का नाम | प्रशिक्षित | उन्मुख |
| परिधान | हाथ से कढ़ाई करने वाला | 88 | - |
| परिधान | स्व-नियोजित दर्जी | 58 | - |
| परिधान | सिलाई मशीन ऑपरेटर | 26 | - |
| ऑटोमोटिव | चार पहिया वाहन सेवा तकनीशियन | 20 | - |
| सौंदर्य और स्वास्थ्य | सौंदर्य चिकित्सक | 40 | - |
| पूंजीगत वस्तुएँ | मैनुअल मेटल आर्क वेल्डिंग/शील्डेड मेटल आर्क वेल्डिंग वेल्डर | 15 | - |
| निर्माण | सहायक बार बैंडर और स्टील फिक्सर | - | 93 |
| निर्माण | सहायक इलेक्ट्रीशियन | 22 | - |
| निर्माण | सहायक राजमिस्त्री | - | 119 |
| निर्माण | सहायक शटरिंग बढ़ई | - | 100 |
| निर्माण | सर्वेक्षक-सहायक | 11 | - |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | सहायक तकनीशियन - सौर पैनल स्थापना | - | - |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | बैटरी सिस्टम मरम्मत तकनीशियन | - | - |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | सीसीटीवी स्थापना तकनीशियन | - | 82 |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | इलेक्ट्रीशियन | 30 | - |
| इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर | सौर पैनल स्थापना तकनीशियन | 368 | - |
| हस्तशिल्प और कालीन | हाथ से बनी अग्रबत्ती बनाने की मशीन | 60 | - |
| बुनियादी ढांचा उपकरण | बैकहो लोडर ऑपरेटर | - | 7 |
| बुनियादी ढांचा उपकरण | बैचिंग प्लांट ऑपरेटर | - | 5 |
| बुनियादी ढांचा | बुलडोजर ऑपरेटर | - | 40 |

| | | | |
|----------------------|---|-----|-----|
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | कंक्रीट पंप ऑपरेटर | - | 2 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | क्रॉलर क्रेन ऑपरेटर | - | 12 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | खुदाई मशीन ऑपरेटर | - | 91 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | ग्रेडर ऑपरेटर | - | 7 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | हाइड्रा क्रेन ऑपरेटर | - | 10 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | लौह एवं इस्पात - डम्पर ऑपरेटर | - | 393 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | मैकेनिक (इलेक्ट्रिकल/इलेक्ट्रॉनिक्स/इस्हूमेटेशन) | - | 17 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | मैकेनिक (इंजन) | - | 21 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | मैकेनिक (हाइड्रोलिक) | - | 55 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | पेवर ऑपरेटर | - | 2 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | सुपरवाइज़र (प्लांट और मशीनरी) | - | 1 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | टावर क्रेन ऑपरेटर | - | 4 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | ट्रांजिट मिक्सर ऑपरेटर | - | 9 |
| उपकरण | | | |
| बुनियादी ढांचा | टायर माउंटेड क्रेन ऑपरेटर | - | 2 |
| आईटी- आईटीई एस | एआई - डेटाबेस एडमिनिस्ट्रेटर | 90 | - |
| आईटी- आईटीईएस | एआई - डेवऑप्स इंजीनियर | 90 | - |
| आईटी- आईटीईएस | एप्लिकेशन डेवलपर - वेब और मोबाइल | 60 | - |
| आईटी- आईटीईएस | एसोसिएट डेटा एंट्री ऑपरेटर | 20 | - |
| आईटी- आईटीईएस | सीआरएम डोमेस्टिक नॉन-वॉयस | 268 | - |
| आईटी- | सीआरएम डोमेस्टिक वॉयस | 40 | - |

| | | | |
|-------------------|--|-------|-------|
| आईटीईएस | | | |
| आईटी-आईटीईएस | डोमेस्टिक आईटी हेल्पडेर्स्क अटैंडेंट | 144 | 200 |
| लाजिस्टिक्स | कंसाइनमेंट बुकिंग असिस्टेंट | 177 | - |
| लाजिस्टिक्स | कूरियर डिलीवरी एकजीक्यूटिव | 60 | - |
| लाजिस्टिक्स | इन्वेंट्री क्लर्क | 30 | - |
| प्रबंधन | निहत्थे सुरक्षा गार्ड | - | 139 |
| मीडिया और मनोरंजन | एनिमेटर | 30 | - |
| प्लंबिंग | प्लंबर (सामान्य) | 15 | - |
| बिजली | सहायक तकनीशियन - स्ट्रीट लाइटिंग समाधान (स्थापना और रखरखाव) | 120 | - |
| खुदरा | खुदरा बिक्री एसोसिएट | 150 | - |
| खुदरा | खुदरा शिक्षु एसोसिएट | 120 | - |
| कुल | | 2,152 | 1,411 |

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 152 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक, जिसका उत्तर 21.07.2025 को दिया जाना है।

दिनांक 30.06.2025 तक, प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना के अंतर्गत तेलंगाना के पेददापल्ली जिले में प्रशिक्षित और नियोजित युवाओं की वर्षवार संख्या का विवरण नीचे दिया गया है:

| | अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी+एसपी) | | | पूर्व शिक्षा की मान्यता (आरपीएल) | |
|---------------------|-----------------------------------|--------------|------------------------|----------------------------------|------------|
| वित्तीय वर्ष | प्रशिक्षित | प्रमाणित | नियोजित रिपोर्ट किए गए | उन्मुख | प्रमाणित |
| वित्तीय वर्ष -18-19 | 120 | 92 | 16 | 323 | 76 |
| वित्तीय वर्ष -19-20 | 529 | 414 | 76 | 663 | 507 |
| वित्तीय वर्ष -20-21 | 208 | 202 | 32 | 143 | 219 |
| वित्तीय वर्ष -21-22 | 178 | 146 | 97 | 282 | 107 |
| वित्तीय वर्ष -22-23 | 316 | 124 | 8 | - | - |
| वित्तीय वर्ष -23-24 | 455 | 262 | - | - | - |
| वित्तीय वर्ष -24-25 | 346 | 185 | - | - | - |
| वित्तीय वर्ष -25-26 | - | - | - | - | - |
| कुल | 2,152 | 1,425 | 229 | 1,411 | 909 |
